Bu çalışma İnanç Hâtûn'un gerçekleştirmiş olduğu siyâsî evliliklerini mevcut kaynaklarımızın verdiği bilgiler doğrultusunda incelemek ve onun Atabeg Cihân Pehlivân ile yapmış olduğu ilk evliliğinden olan oğullarını yüksek mevkilere getirme mücadelesini ortaya koymak üzere hazırlanmıştır.

Asıl konumuz olan İnanç Hâtûn'un evlilikleri hakkında bilgi vermeden önce bu tarihî döneme bakacak olursak, Azerbaycan ve İran coğrafyasında 511-590/1118-1194 yılları arasında hüküm süren Irak Selçuklularının oldukça karışık iç ve dış siyâsî hadiselerin odağında faaliyetlerini sürdürmüş oldukları görülmektedir. Irak Selçuklu Devleti'nin son iki sultanı olan Sultan Arslanşah (555-571/1160-1176) ve Sultan II. Tuğrul'un (571-590/1176-1194) dönemlerinde de İldenizliler olarak da adlandırılan Azerbaycan Atabegleri otoritelerini giderek arttırarak çoğu zaman sultanlardan bile daha fazla devlet yönetiminde etkili olmuşlardır.

243-246; Ali Öngül, *Selçuklular Tarihi Büyük Selçuklular-Irak, Kirman ve Suriye Selçukluları*, C. I, İstanbul, Çamlıca Yay., 2014, s. 326, 332-334; Murat Öztürk, "Irak Selçuklu Atabegleri", *Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, İ. Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2004, s. 167-168, 173; Pınar Kaya, "Arslanşah ve II. Tuğrul

Atabeg İldeniz'in 571 (1175) yılında vefatıyla Cihân Pehlivân önce Sultan Arslanşah'ın ardından da Arslanşah'ın ölümüyle yerine geçen oğlu Sultan II. Tuğrul'un atabegi olmuştur. Cihân Pehlivân'ın İnanç Hâtûn'dan olan oğullarının yanı sıra Ebû Bekir ve Özbek adlı iki oğlu daha bulunuyordu. Daha sağlıklıyken bütün oğullarına önemli görevler vermiş ve onlardan Sultan II. Tuğrul'un ve amcaları Kızılarslan'ın emirlerine itaat etmelerini istemişti. Atabeg Cihân Pehlivân ordunun başında bulunan kardeşi Kızılarslan'ın çocuğu olmadığından, Türk kızı Kuteybe Hâtûn'dan olan oğlu Ebû Bekir'i Kızılarslan'ın himâyesinde bırakarak Azerbaycan ve Arrrân'a vali olarak tayin etmiştir. Cariyesi Zâhîde Hâtûn'dan doğmuş olan oğlu Özbek'e Hemedan'ı; İnanç Hâtûn'dan olan oğulları Kutluğ İnanç Mahmûd ile Emîr-i Emîrân Ömer'e de Rey, İsfahân ve Irak'ın geri kalan kısımlarını bırakmıştır.⁷

Ancak Cihân Pehlivân'ın 582 (1186) yılının başlarındaki ölümü İnanç Hâtûn'un da muhalefet cephesinin içerisinde yer alacağı çok önemli siyasî hadiselerin başlangıcını oluşturmuştur. Atabeg Cihân Pehlivân vefat ettiğinde İnanç Hâtûn Rey şehrinde oturuyordu. Oğulları Kutluğ İnanç Mahmûd ile Emîr-i Emîrân Ömer de Hemedan'da Sultan II.

Kısa süre içinde İnanç Hâtûn'un babası Emîr İnanç'a ve Cihân Pehlivân'a bağlı olan kuvvetlerin de aralarına katılmasıyla sayıları çoğaldı. Öte yandan Atabeg Kızılarslan, bu muhalefet grubunun toplandığını haber alınca Sultan II. Tuğrul'u da yanına alarak emîrlerin peşinden Rey'e geldi (583/1187).¹³ Cemâleddin Ay-aba ile Seyfeddin Rus başlarında Sultan II. Tuğrul olmadan Atabeg Kızılarslan'a karşı üstünlük sağlayamayacaklarını anlayınca Bistâm ve Dâmegân tarafına çekilmeyi uygun gördüler.¹⁴ İnanç Hâtûn ise oğulları ile birlikte Rey'de kalarak Atabeg Kızılarslan'ı karşıladı ve Atabeg de onlara karşı oldukça iyi bir tutum sergiledi.

Bu devlet adamlarının katledilmeleri de Sultanın davranışlarından endişe duyan çevrelerin Kızılarslan'ın etrafında toplanmalarına yol açtı. Atabeg Kızılarslan'ın yeniden güçlenmesiyle birlikte Sultan II. Tuğrul'un da mevkîsi sarsılıyordu.¹⁶

585 (1189) yılında Sultan II. Tuğrul'u yakalamak üzere hazırlıklara başlayan Kızılarslan öncelikle yeğeni Kutluğ İnanç Mahmûd ile aralarında öteden beri

¹³ Hüseyinî, *a.g.e.*, s. 122; Ahmed b. Mahmûd, *a.g.e.*, C. II, s. 125; Merçil, *a.g.m.*, s. 94-95; Kayhan, *Irak Selçukluları*, s.

Irak emîrleri giderek Kızıarslan'dan uzaklaşıyor bu durumu iyi değerlendiren İnanç Hâtûn da Kızıarslan'dan rahatsız olan bu emîrleri kendi yanına çekmekte muvaffak oluyordu. Sonunda Kızıarslan sarhoş bir halde yatağında uyurken çadırında öldürüldü. (587/1191).²¹

¹⁷ Hüseyinî, *a.g.e.*, s. 125; Hamdullah el-Müstevfî, *a.g.e.*, s. 466; Mîrhând, *a.g.e.*, C. IV, s. 604; Ahmed b. Mahmûd, *a.g.e.*, C. II, s. 128; Münecimbaşı Ahmed b. Lütfullah, *Câmiu'd-Düvel, Selçuklular Tarihi*, yay. Ali Öngül, C. I, İzmir, Akademi Kitabevi, 2000, s. 196; Alptekin, *a.g.m.*, s.

Kutluğ İnanç Mahmûd ise kardeşi Emîr-i Emîrân Ömer ve anneleri İnanç Hâtûn ile birlikte Rey şehrinde kalarak Irâk-ı Acem'i yönetmeye başladı. Sultan II. Tuğrul ise oğluyla birlikte yaklaşık iki sene kurtarılmaktan ümidi kesmiş halde mahpûs olarak kaldığı kaleden 588 (1192) yılında kumandanlarının yardımıyla kurtarıldı ve hemen otoritesini yeniden tesis etmeye başladı. Topladığı kuvvetlerle süratle Hemedan'a ilerleyen II. Tuğrul'u Kutluğ İnanç Mahmûd durdurmaya çalıştıysa da kuvvetleri başarılı olamadı ve Rey şehrine doğru geri çekilmek zorunda kaldı. II. Tuğrul da Hemedan'da yeniden tahta oturdu.²³

Sultan II. Tuğrul tahta çıktığı sırada İnanç Hâtûn, Kızılarslan'ın ölümüyle maiyyetine girmiş olan emîrlerin yardımıyla hem askerî hem de mâlî olarak son derece güçlü bir konumda idi.²⁴ Atabeg Cihân Pehlivân'dan kalan hazinelerin ve gelirlerin büyük bir kısmıyla Ser-cihân Kalesi'nde²⁵ bulunmaktaydı. Yeni gelişen koşulların da etkisiyle İnanç Hâtûn bu defa Sultan II. Tuğrul ile üçüncü evliliğini gerçekleştirmek isteyerek Sultana hitaben: "Ben öteden beri sana mailim. Uzaktan

Muhtasar fi târîhi'l-beşer, Târîhu Ebi'l-Fidâ, C. II, Beyrut, 1381/1961, s. 107; Ahmed b. Mahmûd, a.g.e., C. II, s. 130.

²² Ravendî, "devletin kurucusu olan İnanç Hâtûnla Irak emîrleri vücudunun yıkıcısı oldular. Biz sultan Tuğrul'a karşı gelip, ona haksızlık ettiğimizden bir insan bize nasıl güvenebilir? Cihân sultanı Kızılarslan bizden intikam almadan önce, onu biz öldürelim.